
                                                                                        

 
 

 

 

 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УГОЛЬНЫЕ КОПИ 

 

РЕШЕНИЕ 

XIV сессии V созыва 

 
 

От  28 июня 2024 г.                                                           № 76 

 

 

О внесении изменений в Устав город-

ского поселения Угольные Копи Ана-

дырского муниципального района  

В целях приведения Устава городского поселения Угольные Копи 

Анадырского муниципального района Чукотского автономного округа в 

соответствие с действующим федеральным законодательством, принимая во 

внимание результаты публичных слушаний, а также требования Федерального 

закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов 

муниципальных образований», Совет депутатов городского поселения Угольные 

Копи, 

РЕШИЛ: 

Статья 1 

Внести в Устав городского поселения Угольные Копи Анадырского муни-

ципального района, принятый решением Совета депутатов городского поселения 

Угольные Копи от 28.10.2009 №11 следующие изменения: 

 

1. В пункте 27 части 1 статьи 8 слова «создание, развитие и обеспечение 

охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на 

территории поселения, а также» исключить с 1 сентября 2024 года; 

2. Пункт 29 части 1 статьи 8 изложить в следующей редакции:   

«29) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и 

реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, 

разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям 

реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга 

реализации молодежной политики в поселении;»; 

3. Часть 1 статьи 8 дополнить частью 39 следующего содержания: 



 «39) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей 

среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, 

расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности 

поселения.»; 

4. Статью 33 исключить;  

5. Статью 33.1 исключить; 

6. Статью 34 исключить; 

7. Статью 35 исключить; 

8. В части 4 статьи 37 слова «, за исключением депутата, избранного 

Председателем Совета депутатов городского поселения Угольные Копи» 

исключить; 

9. В части 2 статьи 39 слова «осуществляет свои полномочия на 

профессиональной (освобожденной) основе» заменить словами «осуществляет 

свою деятельность на непостоянной (не освобожденной) основе»; 

10. Часть 4 статьи 39 исключить; 

11. Дополнить Устав Главой VIII следующего содержания: 

 «ГЛАВА VIII. МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРАВОВЫЕ АКТЫ ГОРОДСКО-

ГО ПОСЕЛЕНИЯ УГОЛЬНЫЕ КОПИ 

 

Статья 94. Система муниципальных правовых актов городского 

поселения Угольные Копи. 

1. В систему муниципальных правовых актов городского поселения 

Угольные Копи входят: 

1) устав городского поселения Угольные Копи, правовые акты, принятые на 

местном референдуме (сходе граждан); 

2) решения Совета депутатов городского поселения Угольные Копи; 

3) постановления и распоряжения Главы городского поселения Угольные 

Копи; 

4) постановления и распоряжения Администрации городского поселения 

Угольные Копи; 

5) правовые акты иных органов и должностных лиц местного самоуправле-

ния городского поселения Угольные Копи, предусмотренные настоящим Уста-

вом. 

2. Устав городского поселения Угольные Копи и оформленные в виде 

правовых актов решения, принятые на местном референдуме (сходе граждан), 

являются актами высшей юридической силы в системе муниципальных правовых 

актов, имеют прямое действие и применяются на всей территории городского 

поселения Угольные Копи. 

Иные муниципальные правовые акты не должны противоречить 

настоящему Уставу и правовым актам, принятым на местном референдуме (сходе 

граждан). 

3. Устав городского поселения Угольные Копи принимается в порядке, 

предусмотренном статьей 92 настоящего Устава. 

4. Решения, принятые на референдуме, оформляются в порядке, предусмот-

ренном статьей 93 настоящего Устава. 



5. Совет депутатов городского поселения Угольные Копи по вопросам, от-

несенным к его компетенции федеральными законами, законами Чукотского ав-

тономного округа и настоящим Уставом принимает решения, устанавливающие 

правила, обязательные для исполнения на территории городского поселения, ре-

шение об удалении Главы муниципального образования в отставку, а также ре-

шения по вопросам организации деятельности Совета депутатов и по иным во-

просам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами Чу-

котского автономного округа, Уставом городского поселения Угольные Копи. 

6. Глава городского поселения Угольные Копи в пределах своих полномо-

чий, установленных настоящим Уставом, издает постановления по вопросам, за-

трагивающим права, свободы и обязанности человека и гражданина, а также по 

вопросам, носящим публичный характер, по иным вопросам издаёт распоряже-

ния. 

7. Глава местной Администрации при осуществлении полномочий по руко-

водству деятельностью Администрации городского поселения, установленных 

федеральными законами, законами Чукотского автономного округа, настоящим 

Уставом, нормативными правовыми актами Совета депутатов, издает:  

1) постановления Администрации городского поселения Угольные Копи – 

по вопросам местного значения, в том числе по вопросам, затрагивающим права, 

свободы и обязанности человека и гражданина, по вопросам, связанным с соци-

ально-экономическим развитием и безопасностью городского поселения, исполь-

зованием муниципальной собственности и финансовых ресурсов, а также по во-

просам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, 

переданных органам местного самоуправления федеральными законами и зако-

нами Чукотского автономного округа;  

2) распоряжения Администрации городского поселения по иным вопросам, 

в том числе по вопросам организации работы Администрации городского посе-

ления. 

8. Муниципальные правовые акты, принятые Советом депутатов, Главой 

городского поселения и Главой местной Администрации в пределах их компе-

тенции, обязательны для исполнения всеми жителями и организациями городско-

го поселения Угольные Копи.  

10. Муниципальные правовые акты издаются в порядке, предусмотренном 

регламентами соответствующих органов местного самоуправления городского 

поселения.  

11. Муниципальные нормативные правовые акты, в том числе оформлен-

ные в виде правовых актов решения, принятые на местном референдуме (сходе 

граждан), подлежат включению в регистр муниципальных нормативных право-

вых актов Чукотского автономного округа, организация и ведение которого осу-

ществляются органами государственной власти Чукотского автономного округа в 

порядке, установленном законом Чукотского автономного округа. 

 

Статья 95. Решения, принятые путем прямого волеизъявления граждан  

1. Решения вопросов местного значения непосредственно гражданами, 

осуществляется путем прямого волеизъявления населения городского поселения, 

выраженного на местном референдуме.  

2. Решения, принятые на местном референдуме по результатам голосования 

«за» или «против» по конкретному проекту муниципального правового акта, дей-



ствуют непосредственно с особенностями, предусмотренными абзацем вторым 

настоящей части.  

При положительном волеизъявлении граждан соответствующий муници-

пальный правовой акт вступает в силу одновременно с решением референдума. 

Дополнительного утверждения, подтверждения, иного согласования какими-либо 

органами указанного правового акта для придания ему юридической силы не тре-

буется.  

3. Если для реализации решения, принятого путем прямого волеизъявления 

населения городского поселения, дополнительно требуется принятие (издание) 

муниципального правового акта, орган местного самоуправления или должност-

ное лицо местного самоуправления, в компетенцию которых входит принятие 

(издание) указанного акта, обязаны в течение 15 дней со дня вступления в силу 

решения, принятого на референдуме, определить срок подготовки и (или) приня-

тия соответствующего муниципального правового акта, который не может пре-

вышать трех месяцев.  

4. Нарушение срока издания муниципального правового акта, необходимо-

го для реализации решения, принятого путем прямого волеизъявления населения, 

является основанием для отзыва Главы городского поселения Угольные Копи, 

или досрочного прекращения полномочий Совета депутатов городского поселе-

ния. 

 

Статья 96. Содержание правил благоустройства территории муници-

пального образования 

1. Правила благоустройства территории муниципального образования 

утверждаются представительным органом соответствующего муниципального 

образования. 

2. Правила благоустройства территории муниципального образования мо-

гут регулировать вопросы: 

1) содержания территорий общего пользования и порядка пользования та-

кими территориями; 

2) внешнего вида фасадов и ограждающих конструкций зданий, строений, 

сооружений; 

3) проектирования, размещения, содержания и восстановления элементов 

благоустройства, в том числе после проведения земляных работ; 

4) организации освещения территории муниципального образования, вклю-

чая архитектурную подсветку зданий, строений, сооружений; 

5) организации озеленения территории муниципального образования, 

включая порядок создания, содержания, восстановления и охраны расположен-

ных в границах населенных пунктов газонов, цветников и иных территорий, заня-

тых травянистыми растениями; 

6) размещения информации на территории муниципального образования, в 

том числе установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов, вы-

весок; 

7) размещения и содержания детских и спортивных площадок, площадок 

для выгула животных, парковок (парковочных мест), малых архитектурных 

форм; 

8) организации пешеходных коммуникаций, в том числе тротуаров, аллей, 

дорожек, тропинок; 



9) обустройства территории муниципального образования в целях обеспе-

чения беспрепятственного передвижения по указанной территории инвалидов и 

других маломобильных групп населения; 

10) уборки территории муниципального образования, в том числе в зимний 

период; 

11) организации стоков ливневых вод; 

12) порядка проведения земляных работ; 

13) участия, в том числе финансового, собственников и (или) иных закон-

ных владельцев зданий, строений, сооружений, земельных участков (за исключе-

нием собственников и (или) иных законных владельцев помещений в многоквар-

тирных домах, земельные участки под которыми не образованы или образованы 

по границам таких домов) в содержании прилегающих территорий; 

14) определения границ прилегающих территорий в соответствии с поряд-

ком, установленным законом субъекта Российской Федерации; 

15) праздничного оформления территории муниципального образования; 

16) порядка участия граждан и организаций в реализации мероприятий по 

благоустройству территории муниципального образования; 

3. Законом Чукотского автономного округа могут быть предусмотрены 

иные вопросы, регулируемые правилами благоустройства территории муници-

пального образования, исходя из природно-климатических, географических, со-

циально-экономических и иных особенностей отдельных муниципальных обра-

зований. 

 

Статья 97. Подготовка муниципальных правовых актов  

1. Проекты муниципальных правовых актов могут вноситься депутатами 

Совета депутатов городского поселения Угольные Копи, Главой городского по-

селения Угольные Копи, Главой местной администрации, председателем кон-

трольно-счетного органа, органами территориального общественного самоуправ-

ления, инициативными группами граждан, прокурором Анадырской межрайон-

ной прокуратуры, а также иными субъектами правотворческой инициативы, 

установленными Уставом городского поселения Угольные Копи.   

2. Решения Совета депутатов городского поселения, предусматривающие 

установление, изменение и отмену местных налогов и сборов, осуществление 

расходов из средств местного бюджета, могут быть внесены на рассмотрение 

представительного органа муниципального образования только по инициативе 

Главы местной Администрации или при наличии заключения Главы местной Ад-

министрации.  

 

Статья 98. Вступление в силу муниципальных правовых актов  

1. Устав городского поселения Угольные Копи и решения Совета депутатов 

городского поселения о внесении изменений и (или) дополнений в Устав город-

ского поселения Угольные Копи вступают в силу в порядке, предусмотренном 

настоящим Уставом.  

2. Решения, принятые на референдуме, вступают в силу в соответствии с 

действующим законодательством и реализуются в порядке, предусмотренном 

статьей 95 настоящего Устава.  



3. Муниципальные правовые акты ненормативного характера вступают в 

силу с момента их издания или с момента, указанного в самом муниципальном 

правовом акте.  

Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, сво-

боды и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные право-

вые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых 

выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между 

органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального об-

народования.  

4. Решения Совета депутатов городского поселения нормативного характе-

ра вступают в силу после их подписания Главой городского поселения и обнаро-

дования в установленном порядке, если иное не предусмотрено самим решением. 

Подписание принятых Советом депутатов городского поселения муниципальных 

правовых актов осуществляется в порядке, предусмотренном Регламентом Совета 

депутатов городского поселения.  

5. Решения Совета депутатов городского поселения о налогах и сборах 

вступают в силу в соответствии с Налоговым Кодексом Российской Федерации. 

 6. Решения Совета депутатов городского поселения о назначении выборов 

нового Главы городского поселения вступают в силу после принятия и подлежат 

обнародованию в установленном порядке.  

7. Муниципальные правовые акты подлежат обнародованию в соответствии 

со статьей 99 настоящего Устава. 

 

Статья 99. Обнародование муниципальных правовых актов и офици-

альной информации  

1. Обнародование муниципальных правовых актов, в том числе соглашений 

заключаемых между органами местного самоуправления и иной официальной 

информации осуществляется органами, уполномоченными в соответствии с ре-

гламентами органов местного самоуправления городского поселения, за счет 

средств местного бюджета.  

2. Обнародованию не подлежат муниципальные правовые акты или их от-

дельные положения, содержащие сведения, распространение которых ограничено 

федеральным законом.  

3. Под обнародованием муниципального правового акта городского посе-

ления Угольные Копи, в том числе соглашения, заключенного между органами 

местного самоуправления, понимается:  

1) официальное опубликование муниципального правового акта в газете 

«Крайний Север» (ведомственном приложении к ней);  

2) размещение на сайте Администрации городского поселения Угольные 

Копи (за исключением официального опубликования) (угольные-копи.рф).  

4. Официальному опубликованию в городском поселении подлежат:  

1) информация о времени и месте проведения публичных слушаний, поряд-

ке ознакомления граждан с проектом муниципального правового акта, другие ме-

ры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей муниципального 

образования;  

2) результаты публичных слушаний;  

3) итоги собрания граждан;  

4) итоги конференции граждан (собрания делегатов);  



5) Устав городского поселения Угольные Копи, Решения Совета депутатов 

городского поселения о внесении изменений и (или) дополнений в Устав город-

ского поселения Угольные Копи после их государственной регистрации;  

6) муниципальные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обя-

занности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, 

учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглаше-

ния, заключаемые между органами местного самоуправления;  

7) проект местного бюджета, решения Совета депутатов городского посе-

ления Угольные Копи об утверждении местного бюджета, годовой отчет о его 

исполнении;  

8) ежеквартальные сведения о ходе исполнения местного бюджета и о чис-

ленности муниципальных служащих органов местного самоуправления городско-

го поселения, работников муниципальных учреждений с указанием фактических 

затрат на их денежное содержание; 

9) проект Устава городского поселения Угольные Копи, проект решения 

Совета депутатов городского поселения о внесении изменений и (или) дополне-

ний в Устав городского поселения Угольные Копи;  

10) порядок учета предложений по проекту Устава городского поселения 

Угольные Копи, проекту решения Совета депутатов городского поселения о вне-

сении изменений и (или) дополнений в Устав городского поселения Угольные 

Копи, а также порядок участия граждан в его обсуждении;  

11) итоги голосования и принятые на местном референдуме решения;  

12) итоги муниципальных выборов;  

13) итоги голосования по отзыву депутата, Главы городского поселения 

Угольные Копи;  

14) итоги голосования по вопросам изменения границ городского поселе-

ния, преобразования городского поселения и принятые решения.  

5. Датой официального опубликования муниципального правового акта го-

родского поселения Угольные Копи или соглашения, заключенного между орга-

нами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста 

в газете «Крайний Север» (Свидетельство о регистрации средства массовой ин-

формации 11.09.2020г. ПИ № ТУ 49-00092, зарегистрирована Управлением 

Роскомнадзора по Магаданской области и Чукотскому автономному округу).  

6. В целях реализации конституционного права граждан на получение до-

стоверной информации о нормативных правовых актах городского поселения 

Угольные Копи, дополнительным официальным источником текстов, является 

портал Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые 

акты в Российской Федерации» в информационнотелекоммуникационной сети 

«Интернет» (http://pravo-minjust.ru, http://правоминюст.рф, регистрация в качестве 

сетевого издания: Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018). 

 

Статья 100. Отмена муниципальных правовых актов и приостановле-

ние их действия  

1. Муниципальные правовые акты могут быть отменены или их действие 

может быть приостановлено органами местного самоуправления или должност-

ными лицами местного самоуправления, принявшими (издавшими) соответству-

ющий муниципальный правовой акт, в случае упразднения таких органов или со-

ответствующих должностей либо изменения перечня полномочий указанных ор-



ганов или должностных лиц - органами местного самоуправления или должност-

ными лицами местного самоуправления, к полномочиям которых на момент от-

мены или приостановления действия муниципального правового акта отнесено 

принятие (издание) соответствующего муниципального правового акта, а также 

судом, а в части, регулирующей осуществление органами местного самоуправле-

ния отдельных государственных полномочий, переданных им федеральными за-

конами и законами Чукотского автономного округа, - уполномоченным органом 

государственной власти Российской Федерации (уполномоченным органом госу-

дарственной власти Чукотского автономного округа).  

2. Признание по решению суда закона Чукотского автономного округа об 

установлении статуса городского поселения недействующим до вступления в си-

лу нового закона Чукотского автономного округа об установлении статуса город-

ского поселения не может являться основанием для признания в судебном поряд-

ке недействующими муниципальных правовых актов, принятых до вступления 

решения суда в законную силу, или для отмены данных муниципальных право-

вых актов.».  

 

Статья 2 

1. Направить настоящее Решение с необходимыми документами в 

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Магаданской об-

ласти и Чукотскому автономному округу для государственной регистрации. 

 

2. Обнародовать настоящее решение после государственной регистра-

ции. 

 

 

 

 

Глава городского  

поселения Угольные копи                                                                        

 

Председатель Совета депутатов  

городского поселения Угольные Копи 

  

           

 

          В.И. Костич 

 

 

         С.Н. Попков 

 

 

 


